⁴⁰⁶ Cf. Tite-Live, *Hist. Rom.* XXVII, III, 9 ? Cléopâtre était brouillée avec son père à cause de sa dot. L'amitié entre Rome et l'Égypte date de 273; elle a été renouvelée en 210 (cf. Tite-Live, *Hist. Rom.* XXVI, IV, 10) et en 201 (cf. Tite-Live, *Hist. Rom.* XXX, II, 4).

⁴⁰⁷ Antiochus III voulait reconstituer l'empire de Séleucus I; cela se passe en 197-196.

⁴⁰⁸ L'avancée de Ptolémée vers l'occident inquiétait en effet Rome; sur les différents épisodes des relations entre Rome et Antiochus, cf. C. Nicolet, *Rome et la conquête du monde méditerranéen*, t. 2, puf, Paris 1978, p. 744-749 (bibliographie p. 510-511); F. Hinard (dir.), *Histoire romaine*, t. 1: *Des origines à Auguste*, Fayard, Paris 2000, p. 470-474 (bibliographie, p. 977).

⁴⁰⁹ Cf. Polybe, *Hist.* XV, 12 *sqq.* La victoire de Zama (29 octobre 202) marqua la fin de la seconde guerre punique.

⁴¹⁰ Scipion l'Africain venait d'exercer le consulat (194), ce qui lui interdisait d'en recevoir un autre dans l'immédiat; on élut donc à sa place son frère, L. Cornelius Scipion, et l'Africain devint son légat. La guerre contre Antiochus III (chez qui s'était réfugié Hannibal depuis 195) fut donc confiée aux deux Scipions – présage favorable pour les Romains, puisque Scipion l'Africain avait déjà battu Hannibal en 202. Cf. P. Grimal, *Le siècle des Scipions*, Aubier, Paris 1953, p. 194-195.

⁴¹¹ Pour payer l'indemnité de guerre (cf. note suivante), Antiochus attaqua un riche temple à Elymaïs, mais il fut tué par la population de cette ville (3 ou 4 juillet 187); cf. Diodore, *Bibl. hist.* XXVIII, 3; XXIX, 15; Justin, *Hist. Philipp.* XXXII, 2, 1-2; Strabon, *Géographie* XVI, 744. Cependant, l'allusion de Jérôme est peu claire dans le contexte de la phrase (pas plus, d'ailleurs, que n'est clair le texte des manuscrits: *elim eos R, elyneos F*).

⁴¹² Voir note complémentaire, en fin de traduction.

terrae suae, et impegerit atque corruerit, et locus illius non Gl. 913
1150 sit inuentus.

20. *Et stabit in loco eius uilissimus et indignus
decore regio ; et in paucis diebus conteretur, non in
furore nec in proelio.* Seleucum dicit cognomento Philo-
patorem, filium Magni Antiochi, qui nihil dignum Syriae et u 711
1155 patris gessit imperio et absque ullis proeliis inglorius periit. PL 565
Porro Porphyrius hunc non uult esse Seleucum, sed Ptolomae-
um Epiphanen qui Seleuco sit molitus insidias et aduersum
eum exercitum praepararit, et idcirco ueneno sit interfectus a
ducibus suis — quod cum unus *quaereret ab illo : tan-
1160 tas res moliens ubi haberet pecuniam, respondit *ei : ami-
cos sibi esse diuitias ; quod cum diuulgatum esset in *populos,
timuerunt duces ne auferret eorum *substantias et idcirco
eum maleficis artibus occiderunt — ; sed quomodo pot-
est, in loco Magni Antiochi, stare Ptolomaeus qui hoc om-
1165 nino non fecit — maxime cum LXX interpretati sunt :
Et stabit de radice eius plantatio (id est 'de germine eius
et semine') *percutiens dignitatem imperii, et in paucis die-
bus conteretur absque ira et proelio* — ? Hebraei 'uilissi-
mum et indignum, decore regio' Tryphonem intellegi uo-
1170 lunt, qui tutor pueri arripuit tyrannidem.